SOBRAL
PREFEITURA
SECEETAÊIA DÁ 1f\.IFRÁE5TÊUTURA

SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N9 L3I2O22 - SEINFRA,

CETEBRADO EM 12 DE AGOSTO DE 2022, ENTRE O MUNICíPIO DE

soBRAr E A EMnRESA R. R. eoRTELA coNsrRUçÕEs E LocAçÃo oe
vrícut-os LTDA, eARA o FIM quE NELE sE DEcTARA.

Pelo presente termo de aditivo, o Município de Sobral, através de sua Prefeitura, situada à Rua Viriato de
Medeiros, L.250, Sobral - CE, com CNPJ ne 07.598.63410001-37, doravante denominada CONTRATANTE, neste
ato representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, brasileiro, inscrito no CPF

ns 992.926.703-44, residente e domiciliado nesta cidade de Sobral, Estado do Ceará, e a empresa R. R. PORTELA

CoNSTRUçÕES E LocAçÃO oe VEíCULOS LTDA, com sede na Zona Rural, Distrito de Pedra de Fogo, s/n, CEP ns

62010-970, Município de Sobral, Estado do Ceará, inscrita no CNPJ sob ne 14.858.301/0001-65, doravante
denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu procurador legal, o Sr. FRANCISCO RAFAEL DE

AZEVEDO PORTELA, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade ne 2002099A4421,5 SSP/CE, inscrito no
CPF sob o ns 005.596.553-98, residente e domiciliado na localidade de Pedra de Fogo, Zona Rural, Distrito de
Pedra de Fogo, CEP ns 62010-970, RESOTVEM celebrar este termo aditivo ao Contrato supramencionado, em
conformidade com as disposições contidas na Lei no 8.666/93 e suas alterações, em decorrência da TOMADA DE

PREçOS N" 038/21-SEINFRA, tudo de conformidade com as disposições da Lei Federal ne 8.666/93 e suas
alterações, mediante as cláusulas e condições a seguir expressas, que reciprocamente outorgam e aceitam:

CúUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAçÃCI LEGAL

Fundamenta-se o presente aditivo na licitação supramencionada, e no Art. 57, § le, lV, da Lei ns 8.666/93.

CúU§UIA SEGUNDA- Do oBJETo

O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo prorrogar o prazo de EXECUÇÃ0 por mais 120
(cento e vínte) dias corridos - iniciando-se dia L6lO4/2023 e findando no dia 14/A8/2An, e de VIGÊNCIA por mais
120 (cento e vinteldias corridos - iniciando-se dia 16/05/2O23e findando no dia 13/09/2023, para CONTRATAçÃO
DE EMPRESA ESPECIALTZADA PARA CONSTRUçÃO DA COBERTA METÁUCA DO TERMINAL RODOVÉRIO
LOCALIZADO NO PARQUE DA ESTAçÃO BELCHIOR, NO MUNICíPIO OE SOBRAL.

cLÁusuLA TERCETRA - DAS DrSpOSrçÕES FTNATS

As demais cláusulas e condições que ora não foram por este termo alterada permanecem como no contrato
original, constituindo-se num só todo para todos os fins e efeitos de direito.

E, por estarem assinam o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e
na presença

Sobral/CE, 03 de abril de 2023

!": .: trl("üii.i
í:. "t .J-l-

l. ' .,-1 , l

TESTEMUNHAS:

Nome: õü§" lrr'rtus

CP F: Q r t 3rt ,llf, L,

M NICíPIO DE SOBRAL

DA INFRAESTRUTURA

D MACHADO BASTOS

CONTRATANTE

F"*r\rro C\*Uo \*c

E LOCAÇÃO DE VEíCULOS

LTDA

FRANCISCO RAFAEL DE AZEVEDO PORTELA

CONTRATADA

Nome:
CPF:

Assinatura:

ustos e com
'02

(

Assinatura:
"b \j.t { t"-^^^

DIÁRIO OFICIAL DO MUI\iICiptO »n SOBRAL - Ano VII - N' 1549, terça-feira, 04 de atrrit de ?A23

ainda, as tentativns sclr sucosso de rcsoir.rção atl. igtivel irnediata do caso
através notificações ertrajudicilis encatrínhadas ao contratado,
CIONSIDERÀ1{l)[), Ílnahnente. que dssa eorpÍesa Notificada violou os afis.
71 e 78, incrsos 11, lll, V e Xll da Lei n" 8.66ó/93, senr prejui'zo dc- outros.
sendo oaso ciaro de aplicaçào da Cláusula Decima Quarla drr Conlrato ertii{.}
linnado; DRCISÀO: A SECRLTARIÀ DA TNFRAESTRUTURA, atrai,cs
de seu Secretário Municipal e L-iscal das obras, no uso das suas atribuiçircs,
utilizando-sr: clo presente 1-ERM( )" dçgrds ps1" ltESCiS,\O UNIL,{'l'ERr\L
DO CONTRAIO N" 4812022-SEI|IFR-À, firana<lo com a empresa PIMENTA
EN(iENHARIA LfDA. inscrita no CNPJ soll o n" 3i.252.61 .1fiA01-?1 .

oferecenrlo. em respeito aos plincípíos do devido proüessa) legal e do
contraditório c dr ampla deÍ-esa, o prnzo de 05 (cinco) dias irtcis, contados do
recebimento da notilicação dessa rescisào ou cle sua publicaçào. pal'a que,
qucrcndo, apÍesente del'e,sa qlrando a r*scisào unilateral e apresentc
rnanilêstação sobre : i1 ) a lplicaçào de multa de I ü'1,i, (rlez por cento) sobre o
valordo conrato; (2) deolaraçâo de inidoneidade e irnpedimento de contralar
e licitar corr estâ Adnrinistração Pillrlicat e i3) perda inteeral da garantia da
execução do objeto licitado. SobraliCE, 30 de março de 2ü23. DAVID
À,{ACHADO BASTOS - Secretário da Intl'aestmtura. .Toão Victor Siiva
Carrrciro - COUR D I N A DO R JU R í D I( U D.\ 5-tI\FRA..

ffixrnaro Do srcr-ln-Do rERMo DE ADrrryo ao coNTndrõ;i
N" 13/2022 - SEINFRA. FROCUSSO n' P24 1-127 l2$2i.
CONTRAIANTE: PITEFEITURA MUI'i'ICIPAL DE SOBRÂL.
representado por scll Secrç&irio da lniiaestrutura. o Sr- DAVII)
MACt-[AD() UASTOS. CON'II{ATAI)A: R. R. PORTELA
CONSTRT{lÔES E LOCAÇÃ() DE vEÍCULOS LTDA, inscrita no CNp.l
sob o no 14.858.3ú 1i000 1 -65, r'epresentada por seu representânte legal. o Sr".

FI{ÀNCISCO RAFAEL DE AZEVEDO POILIELA. MODÁLIDADE:
TOMADA Dti PREÇOS N" 038i2i-SEINFR-A,. FLINDAN1ENT.\Ç',\(-.)
LEGAL: Art. 57" § 1", IV. da Lei n" 8.(166/93. OBIETO: Prorrogar o prazo de
EXECUÇIÂO por rnais 120 {cento e vinte) dias corridos - iniciando-se dia
160412023 e fintiando no dia 14i0lt/2i)23" e de VIGÊNCh pr:r mais 120
(cento e vinte; dias coridos - iniciando-se riia 1 6r'05/21)23 e Íindando no dia
1 3/09/2023. para CONTR.\TAÇÀO D F- I N1PRESA f SPECIALTZADA
PARA CONSTRUÇÀO DA COBF"RTA À,1ETÁr.1CÀ DO ',rERt\4INAL

RODOVIARIO LOCALIZADO I\üO PARQUE DA EST/\ÇÀO
BELCHIOR, NO MUNIC]íPIO DE SOtst{AL. SICNAIÁRIOS; DAV1D
N,IACHADO IIASTOS - Secretário da InÍiaestrutura - FRANCISCO
RAFAEL DE AZEVEDO PORTELA - representaÍlÍe da R. R. PORTITI-A
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE \EÍCUI,OS I-TNA- DATA DA
ÀSSlt.\NfURA:03 de abril de 2023..1oão Victor Silva Cemeiro -t

lCooldenctlrrr.lur;dieoJlSFl\FR \. -lt-

SECRETÀRIÀ DO TRÀ\SITO E TRA}iSPORTE

COORDENADORIA MUNICIPAL DE TR.ÂNSITO

EX'I'RA'I'O DO CONTRATO N" OO5/2023 - C}II'- I,-ONT}L{TANTE;
PrcÍ-çitura i\'lunicipal de Sobral" nLrstc ato representada pelo I)irotor cia

Coordenadoria Municipal rie Trânsilo - CMT, o Sr, FRANCISCO .lLrLlF
l,\B(ISA Ul lDl S (U\lRAl \DO; l-L\l\ (()\il'RtlO L
SERVIÇOS ITIRELI. inscrita no CN P.l sob o n" 18.96-1.664:00() I - I I . neste
ato rcprescntada por l\'larco Aurciio Silva Lopes. DA
FUNDAMENTAÇAO LEGAL: O prÕsente contrâto tem como tundaraento
o edital do Pregào Eletrônrco n" PE22006 - C\{l-. Õ sclrs anexos. os
preceitos rlo dircito público, e a Lei Federai n'' 8.66{r."1991. cor1l suas

allerações, e. ainda, or"rtras leis csi:cciais necessárías ao cunlprirnento de scu
objeto. OltJET0: Constitui ob.ieto deste contrato a aquisíção de microestàra
de vidro leÍIetiva IIROP-ON (Tll'O II-4. de acordo com as espccíiicaçrles e

qualtitativos prevrstos no Anexo I - Termo dc Relcrônciit do edital e na
proposta da CONTk-c-IAIIA. \ALOR GLOBAL: RS 7q.500.00 (.Setenra e
nove nril e quürhentos reais). PRAZO DE VIGÊNCI-{: () prazo dc vigôncia
do contratti e de 12 (doze) meses, contâdo a partir da süc essinirtllrl.
DOlâÇtÀO OR(rAN4ENT,,IRt.r: -:.Z.OZ l6.ll5. 0064.i,í07.0000.
3390.-10.00. 1.752.000t).0ii D,\ cEST-\0 E D\ FiscAltz,\c,À(]: A
exccuç:io contrslual será acclrlpanhada pelo Sr. Francisco I{onney.A,raújo
Zuza, coordenador admrnistrativo. especiahncnte designado para este fim
pela CONTR,{TANTL,, de acordo com o estabeleciclo no art. 67. cla Lei
Federal n" 8.666./1q93, doravanle denominatlo sirnplesnrente de GESTOR.
A FISCA[-lZAÇÃO será realizada por tecnico designaiio peia
Coortlcnadoria Ntunicipal dc Trânsito - C\,íT, Si. Êncir-io Araujo dc Barros,
gelentc de sinaiizaçào. rspccialmente desrgnado para cstc tim pela
CONTIIAI,A.NTE. dc acordo corn o estabeiccido no alt. 67. da Lci Fcricral
n' 8.6óóll99l. doravantc dcnorninadc sirnplcsmcnte de FlSCl.{L.
Sobral/CE" 04 de abrii de 202i. F'RANCISeO iLiLIF TABOSACUTDL]S -
DIRETOR T]A I]MT - BEAIITiZ ,,\GIJi,\R C]ARDOSO -
COORDENADOI(A JURjDJCA rcspon<lcnrio DA SETRÂN.

SI1CRETARIA DO URBANISMO, HABITAÇAO
E MEIO ÂMBIENTE

EXTRr\TO DO DÉCI\{O ADITTVO AO CONTRATO N' 035/2fiI8 -
sErrH AS - (SUBROGÁDO PARA A SB,tiNIA) - TOMADA DE, pRE Ç{)S
No 0391201Íl - SEDH:{,SICPI, - CONI-RAIANTE: Prel}irura Municipal dc
Sobral. rcprcsentada pela Secretária do Urbanisrno, llabitação e Meio
Àurbiente, N{arilia Cor-rvcia Feneira Lima. CONTRAT;\DO: Santo L,xpedito
Sen'iços e ConstruÇõcs Ltda^ iascrita no CNP.I sob n" 07.461.059/0001-26.
nestc a1o r:epresentacla por ,§eu sócío administrador Raimundo Clerton
Fcrnandes de Matos. DO OBJETO: O plcsentt: Tcrmo Aditivo ao Contrato n"
t13512013 - SEDHAS. reÍêrente ao p«rcs-§so n" P240950i2023. tem por
oir.jetivo PRORROGAR OS PRAZOS DI- EXECT-iÇ,\O E ItE YIGÊNCIA
da cr-rntrataçào d!- empÍesa especializada para dar continuidade à execuçào dc
serv:iços de oblas de constmçào dc :12 {qtarenta e dois) imirvcis dt'}s

benetjcrários do pÍojeto <le produção de unidades habitacionais no baimo
José Euclides - Pl' 01.1288 1 -8 i qr.re estabelece a reÇonstnrçâo de ir.nôveis de
taipa errr unidades habitacionais em alr,enalia com legularizaçào frur<1iiiria.^
no nurnicípio cie Sobral. DAFLÀD-\MENT,\ÇÀO LEG AL: I,urclarnenrà-se
o plcscntc aditn,o na tr.»lirda dc prcçtrs n" 0-19;2018 - SEDH,\S;CPL c iras
disposrçircs contidas no artigo 57, ir1'.ir.t.or ll e VI. da Ler Fedcrol n"
8.666i9i. D,l\ PRORR(ICAI, Àrl; p"1,, pll.senle Temro Aditivo. tjcanr
ptortorado: us PR \./OS l)l l-..\l( L (.^() F \ ICF\í lA do
suprancnc'ionado col.ltrato poÍ nlais 9{} (novcnta) dias. ficando o PRAZ{) DE
tlXtrCUÇAO com início en.r 27 dc rnarço de 2023 e térrnino em 24 dc lr.rnho
ric lUll. c o PRAZO DL \ lGÉ\Cl\ iorn rrrrcio r'lll l7 tli rnarço ile 30ii e

ténnino em 24 dt junho de 2023 DA RAT{FICAÇÀO: As demais oláusulas e
condiçôes que ora não tbram alteradas pof este tel]ncl penranecell1 cúll1o 11L1

contrato origrnal. constitllindo-se num só rLldo para todos os Íins e elcitos dc
direito. SobraliCE. 04 de outubro de lí)22. l\,{ARli.lA GOUVtIÍA
I-I RRFIR \ Li\I.\. SI.( RtTÁRI,A DO ( RBANIS\It). H.\tsITA( \I} F,

MEIOA,\,íB]ENTE - DIIIGCi DE FREITAS RIBEIRO. COORDEN,ADOR
.íURÍ,]IC]O DA SEL]IíA.

SECRETARIÀ DA SEGURANÇA CIDADÃ

EXTRATO DO CONTRA.TO N'OlO/2{}23 - SESEC. PROCESSO N"
P192283i2022. CONTRATANTE: FREFEITURA ML-TNICIPAL DE
SOBRAL. represcntada pela Secretarra da Segurança Cidaciã.
CONTR-{ADO: Empresa DiTIN.{AR DE OLIVETRÁ \,'ASCONCELOS
FILHO MEl. inscrita no CNPJ sob o no 01.5ó2.872i0001-31.
F'LINDAMEN"'[AÇÃ0: O pÍcsentc conrrato telr como fundamento Ata de
Rcgistro dc Preço ro 01-5.'2022 - SEPLAG c o çdital do Pregào [,1ctrôuico no
22013 - SEPLAG c scLrs âne\os. os preceilos do direitrl pühlico. e a Lei
Federal n" 8.666i 199:i. corn suas altcraçires^ e" ainda, outras leis especiais
necessárias ao cumprimento de seu ob.je Lo. OBJETO: Constitui objeto deste
üonlrato a arluisição de Flletrodomésticos (itets {.}1. {J6 e (19). para atcndcr as
nccessidades da Secretaria da Segr-rrança Cidatlà do MunicÍpio de Sobral'CE.
de acordo conr as especiÍicaçõcs e quantitativos prel istos no Anexo I - Termo
de Itefirôncia do edital e na proposta da CONTRATADA. \AL(IR
GLOtsAL: R$ 7.452.00 (Sete mii. quatrocentos e cinqtienta e ilois reais).
DOS RECURSOS ORÇA\1ENTARIOS:04. 0401. 04 l12. 0500. I.183. 44.
90. 52.0(). 1.500.0000.00t i)-1 0401. 08. 182.0440. I38.+.44.90.52. 00. L
500. 00ü0. 00: 0.1. 040 1 11. 422. 0436. 2425. 44. 90. 5:. 00. 1. 500. 0000. 00;
04.t)401.14.2,14.0'136.24)6.44.90.52.00.1.500.0i)0il.tt0;04.041)1.14.
422. 0436. 2121. 44. 90. 52. 00. l. 500. 0000. 00: 04. 0.{{t1. 11. 422. 0436.
2428. 41,. 90. 52. 00, i. 500. 0000. 00: 0"1. 04C)i " 1.1. 243. 0483. 25 14. 44. 90.
52. 00. 1 . 5t)0 í1000- 00 - Fonte Murricipal. PRAZO IIE VIGENCI {: o pnrzo
de vigência contratuel ser:i de l2 idoze) nteses, contados a partir da sua
publicaçào. PRr\ZO D-{ EXECUÇÀO. rr nr azo dc c.'tccrLção do ubjcto scr:i
de 12 tdozc) r.ncses. coniados a paÍ1i1'do recebintento da Ortiem de
.Fomecimento. D.{ GESI ÀO DO CONI RAIO: A erectrçiro conrratual será
acornpanhada pclo Sr. \\tilington Aguial Pomc Filho. nat. 33.759. DÂ
FISCAl-lZAÇÀO: A fiscalizaçào contratual será reai izada pelo Sr F rancisco
Sousa Farias Júnior. Cer:eite da célula cle logística e almorarifado. mat.
8164. DATA IIA ASSINATURA: 03 i{c abril de ?023. SIGNATÁRIOS:
REPITTSL,NTANTE DA CONTR,ITANTE: Brauiio Êmzrni Paiva Guera.
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Ditimar <le 0liveila \hsconcelos
Filho. Flávio Altônio Pedrosa Xírucnes - COORIIENADOR JLRiDI( ()
DASESEI].

EXTRÂTO DO CON"I'RÁTO N' OIl/2023 - SESEC, PRO{]ESSO N"
P192283,201.2- CONI'RATANTE: PRLIFEITURA MUNICIPAL DII
SOBI{ÀL, representada peia Secretaria da Segurança Cidadâ.
CONTRATADO: Einpresa ALVES & CASTELO BRANaIO
EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sobo n"32.089.904i0001-
21. FLfNDÀMEI.VTÀÇÀO: O presenre contrato terrr colno frurdaurent,l Ata
ilc Registro de Prcço n" 0 1 512022 - SE,PL;\G c o edital do Pregão Elctrônico
n'f20li - SEPLAC e seus anexos: os preceitos do direito púhlico, e a i.ei